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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na porovnání klasifikátorů Random Forest (RF) a CART na

příkladu etiopského regionu Sidama. Pro tento region byla provedena analýza vývoje

krajinného pokryvu mezi roky 2014 a 2020. Softwarem využitým ke klasifikaci byla cloudová

platforma Google Earth Engine (GEE). Řízená klasifikace byla provedena na snímcích z misí

Landsat 8 a Sentinel-2, které byly načteny z datového katalogu Earth Engine. Pro trénovací

body byla využita data z in-situ měření, u vstupních dat byla ověřena variabilita v čase pomocí

volně dostupných dat v Google Earth Pro. V rámci řešeršní části se práce věnuje metodám

a výsledkům výzkumů, které byly prováděny v tématu blízkém této práci. V empirické části se

práce věnuje analýze dat Landsat 8 a Sentinel-2, porovnáno bylo temporální, prostorové

i spektrální rozlišení. Z hlediska temporálního rozlišení bylo prokázáno, že data Sentinel-2 díky

dvěma paralelně snímajícím družicím umožňují snímat až třikrát více snímků pro stejné území

v rámci Etiopie. Spektrální a prostorové rozlišení Sentinel-2 umožňuje lépe pozorovat menší a

hůře odlišitelné prvky. Data byla následně využita pro klasifikace land cover pomocí

klasifikátorů RF a CART v cloud based prostředí GEE. Klasifikátor RF umožnil získat vyšší

celkovou přesnost, konkrétně až 82 % u dat Sentinel-2 a 80 % u dat Landsat 8. Klasifikátor RF

pak byl využit i pro analýzu změn mezi roky 2014 a 2020 pomocí dat Landsat 8. Naopak

klasifikátor CART dosahoval nižší celkové přesnosti pro oba typy družicových dat.

Klíčová slova: vývoj krajinného pokryvu, řízená klasifikace, Random Forest, CART, Google

Earth Engine, Landsat 8, Sentinel-2, Sidama
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the comparison of Random Forest (RF) and CART classifiers

on the example of the Ethiopian region of Sidama. An analysis of land cover change between

2014 and 2020 was performed for this region. The cloud-based platform Google Earth Engine

(GEE) was used for classifications. Supervised classifications were performed on images from

Landsat 8 and Sentinel-2 missions, which were retrieved from the Earth Engine data catalogue.

Data from in-situ measurement was used for training polygons, variability of input data over

time was verified with Google Earth Pro. In the research part, the work deals with the methods

and results of research that were conducted in a topic close to this work. In the empirical part,

the work deals with the analysis of Landsat 8 and Sentinel-2 data. The temporal, spatial and

spectral resolution were compared. In terms of temporal resolution, it has been shown that

Sentinel-2 data allows up to three times more images for the same area thanks to the two

satellites scanning in parallel. Spectral and spatial resolution of Sentinel-2 allows better

observation of smaller and less distinguishable elements. The data was then used for land cover

classifications using RF and CART classifiers in the cloud-based GEE environment. The RF

classifier made it possible to obtain higher overall accuracy, up to 82 % for Sentinel-2 data and

80 % for Landsat 8 data. The RF classifier was used to analyse changes between 2014 and 2020

using Landsat 8 data. In contrast with CART whose overall accuracies for both types of satellite

data were lower.

Keywords: land cover change, supervised classification, Random Forest, CART, Google Earth

Engine, Landsat 8, Sentinel-2, Sidama
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1 Úvod

Úvodem je třeba zdůraznit, že především díky rozvoji moderních technologií nabízí

v dnešní době dálkový průzkum Země (DPZ, angl. Earth Observation / Remote Sensing)

detailnější a přesnější informace stále širší populaci. Tato poměrně mladá vědní disciplína, která

nám pomáhá poznávat a analyzovat svět kolem nás, se neustále vyvíjí a posouvá své hranice

možností. Vzhledem k tomu, že se DPZ úzce dotýká rozsáhlé škály ostatních vědních oborů, je

důležité jí věnovat patřičnou pozornost a využívat jejích možností v maximálním možném

měřítku.

Velkou inovací v současné oblasti DPZ je volně dostupná platforma Google Earth Engine

(GEE), která vědeckým pracovníkům umožňuje zefektivnění a zrychlení analýz zkoumaného

území. Výsadou tohoto softwaru, který využívá programovacích jazyků Python a JavaScript, je

obsáhlá databáze volně dostupných satelitních snímků, např. mise Landsat a Sentinel-2.

V posledních letech nabývá GEE na významu a využívá se například pro detailní a rozsáhlá

pozorování změn naší krajiny v případech, kde je časově náročné využívat desktopových

platforem.

Hlavním cílem této práce je pozorování změn land cover v čase pomocí vhodných volně

dostupných dat a pokročilých klasifikačních algoritmů. Zájmovou oblast představuje etiopský

region Sidama v horizontu posledních deseti let. Práce je zaměřena na pokročilé klasifikace

land cover a vyhodnocení změn ve zkoumaném území pomocí dat misí Landsat a Sentinel-2.

Seznam dílčích cílů této bakalářské práce je uveden níže:

1. Porovnání a zhodnocení výstupů klasifikace kompozitu pomocí Random Forest

a CART

2. Otestování parametrizace vybraných klasifikačních algoritmů a vliv této

parametrizace na výsledek/přesnost klasifikace

3. Srovnání výsledků klasifikace u volně dostupných dat Landsat 8 a Sentinel-2

4. Vyhodnocení změn land cover pomocí dat Landsat 8

5. Sestavení metody/klasifikačního algoritmu ve volně dostupném výzkumném

prostředí GEE, případně ve vybrané alternativě

6. Porovnání temporálního, prostorového a spektrálního rozlišení dat Landsat 8

a Sentinel-2 a vlivu těchto aspektů na přesnost klasifikace
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2 Rešeršní část

Informace o krajinném pokryvu hrají důležitou roli v mnoha odvětvích lidské činnosti

(např. v územním plánování, urbanismu, pozorování urbanizačních a sub-urbanizačních

procesů a dalších oblastech). Proto jsou přesné a včasné informace o land cover velmi žádané

(Noi Phan, Kuch, Lehnert 2020). „Ačkoli lze změny land use a land cover sledovat pomocí

tradičních inventarizací a průzkumů, dálkový průzkum Země poskytuje větší množství

informací o geografickém rozložení využití území a jeho změnách, spolu s výhodami úspory

nákladů a času i pro územně větší oblasti“ (Yuan a kol. 2005, str. 317-318). Yuan a kol. (2005)

považují data z dálkového průzkumu Země za významný zdroj informací pro kvantifikaci změn

krajiny a pro pochopení podstaty změn a vývoje land cover. Tyto informace jsou podle nich

nezbytné pro plánování nejen městského růstu a rozvoje. Další odvětví, které hojně využívá

dálkový průzkum Země je například i zemědělství nebo ekologie.

I proto získala v poslední době velkou pozornost při land cover klasifikacích cloudová

výpočetní platforma Google Earth Engine (Noi Phan, Kuch, Lehnert 2020; Zurqani a kol.

2018), umožňující rychlý přístup k předzpracovaným datům a také přístup k výkonnému

serveru či superpočítači pomocí rozhraní internetového prohlížeče). Rovněž užití metod

strojového učení, např. klasifikátoru Random Forest má své logické opodstatnění. Jedná se totiž

o jeden z nejpoužívanějších algoritmů pro klasifikaci krajinného pokryvu (Noi Phan, Kuch,

Lehnert 2020).

Noi Phan, Kuch, Lehnert (2020) i Zurqani a kol. (2018) shodně kvitují, že Google Earth

Engine platforma usnadňuje práci s datovými sadami a poskytuje družicová data s vysokým

rozlišením, které lze využít ke klasifikaci a efektivně tak detekovat změny ve využívání půdy,

vegetace, vodních ploch apod. Významnou devizou této platformy je poskytnutí výzkumníkům

bohaté sady předzpracovaných multispektrálních optických dat, například mise Landsat (data

Landsat 4, 5, 7 a 8) a Copernicus (data Sentinel-2), čímž značně usnadňuje mnohdy zdlouhavou

přípravu, výběr a předzpracování dat. Zároveň data disponují vysokým temporálním,

prostorovým i spektrálním rozlišením. Všechny tři autorské skupiny rovněž potvrzují, že

pomocí snímků Landsat, v kombinaci například se snímky Sentinel-2, lze analyzovat vývoj

land cover s vysokou přesností, a to od lokálních území, jakou je metropolitní oblast

Minneapolis-Saint Paul (Yuan a kol. 2005) až po rozsáhlé regiony či státy, jakým je Mongolsko

(Yuan a kol. 2005; Zurqani a kol. 2018; Noi Phan, Kuch, Lehnert 2020). Ang a kol. (2021) však


[…]


by se našel, byť jen jeden index vedoucí k přesnější klasifikaci, je jistě velmi vysoká. Zejména

pokud se jedná o data Sentinel-2, která mají více (především red edge) pásem, což dává

výzkumníkům možnost vytvořit větší množství vegetačních indexů a odlišit od sebe více

vizuálně podobných povrchů. Pro lepší porovnání dat Landsat 8 a Sentinel-2 však bylo

rozhodnuto, že budou použity pro obě datové sady stejné kombinace indexů.

Další faktor, který často ovlivňuje celkové výsledky klasifikace může být počet

trénovacích bodů. Jak je však známo z výzkumů Li a kol. (2011) a Ramezan a kol. (2021),

závislost celkové přesnosti klasifikace na počtu trénovacích dat roste logaritmicky – od určitého

počtu trénovacích dat se už přesnost klasifikace téměř vůbec nezlepšuje. Konkrétně u

klasifikátorů, jakými jsou např. Random Forest nebo GBM (Gradient-boosted Machine),

nehraje počet trénovacích množin tak velkou roli, na rozdíl od klasifikátorů CART či Neural

Networks (ManojKumar, Sugumaran, Zerr 2002; Ramezan a kol. 2021).
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo testování pokročilých klasifikačních metod, konkrétně

metody RF a CART. Porovnání proběhlo na základě aplikace těchto vybraných metod na

kompozity volně dostupných data Sentinel-2 a Landsat 8 pro rozmanité území etiopského

regionu Sidama, ve kterém proběhlo detailní in-situ měření. V rámci porovnání těchto dvou

vybraných klasifikačních metod se jevila metoda RF jako přesnější, konkrétně pro data

Sentinel-2 bylo dosaženo 85,9 % celkové přesnosti a pro data Landsat 8 pak 80,7 %. Na základě

parametrizace metod byla získána celková přesnost u obou metod převyšující 76,5 %.

Výstupem klasifikací jsou i vytvořené mapy v měřítku 1 : 100 000, které jsou přílohami této

práce.

Dalším cílem práce bylo sestavení metody / klasifikačního algoritmu, která by mohla být

přenositelná pro jiná území. Pro tyto účely byly vytvořeny detailní skripty (v programovacím

jazyce JavaScript) v cloud based rozhraní Google Earth Engine. Tyto skripty jsou součástí

příloh této bakalářské práce.

Snahou bylo též provést hodnocení změn land cover. K těmto čelům posloužila data

Landsat 8 a klasifikace RF v roce 2014 a 2020. U získaných bodů z in-situ měření byla ověřena

neměnnost v čase. Díky tomu jsou vytvořené skripty a data použitelná pro vytvoření klasifikace

v časové řadě mezi roky 2014 a 2020 pomocí parametrizace připraveného skriptu.

Posledním cílem této práce bylo porovnání temporálního, prostorového a spektrálního

rozlišení. Bylo zjištěno, že data Sentinel-2 poskytují až třikrát vyšší temporální rozlišení,

kterého je získáno především díky paralelnímu snímání dvou družic Sentinel-2A a Sentinel 2B.

To může představovat rozhodující faktor pro výběr dat při sestavování mozaiky nebo

kompozitu snímků. Nevýhodou dat Sentinel-2 je pak kratší časová řada, protože data jsou

dostupná až od roku 2015 a ve verzi s atmosférickými korekcemi až od roku 2017 (v případě

Etiopie až dokonce od 30. 12. 2018). Data Landsat 8 jsou pak poskytována již od roku 2013 a

to i pro území Etiopie, ke starším pozorování lze využít i předchůdce Landsat 8. Z hlediska

spektrálního rozlišení lze považovat za značnou výhodu množství red edge spektrálních pásem,

které umožňují lépe detekovat rozdíly ve vegetaci.

Mapové výstupy pak byly prezentovány pomocí webové mapové aplikace v prostředí

ESRI Web App Builder.
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10 Přílohy

V elektronické a tištěné podobě:

Příloha 1: Skript RF a dat Sentinel-2 v roce 2020

Příloha 2: Skript CART a dat Sentinel-2 v roce 2020

Příloha 3: Skript RF a dat Landsat v roce 2020

Příloha 4: Skript CART a dat Landsat v roce 2020

Příloha 5: Skript RF a dat Landsat v roce 2014

Pouze v elektronické podobě:

Příloha 6: Mapa land cover regionu Sidama (RF a data Sentinel-2 v roce 2020)

Příloha 7: Mapa land cover regionu Sidama (CART a data Sentinel-2 v roce 2020)

Příloha 8: Mapa land cover regionu Sidama (RF a data Landsat 8 v roce 2020)

Příloha 9: Mapa land cover regionu Sidama (CART a data Landsat 8 v roce 2020)

Příloha 10: Mapa land cover regionu Sidama (RF a data Landsat 8 v roce 2014)

Příloha 11: Mapa změn land cover mezi roky 2014 a 2020 (RF a data Landsat 8 2020)
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Příloha 1: Skript RF a dat Sentinel-2 v roce 2020

Dostupné online zde:

https://code.earthengine.google.com/ce7d5c206c9ad320a6a933b71712a1fe
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Příloha 2: Skript CART a dat Sentinel-2 v roce 2020

Dostupné online zde:

https://code.earthengine.google.com/38d735f9de3c66deb8463d7dd0257254
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Příloha 3: Skript RF a dat Landsat v roce 2020

Dostupné online zde:

https://code.earthengine.google.com/4805a23afcd958b1944b2d6e1c9819c5
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Příloha 4: Skript CART a dat Landsat v roce 2020

Dostupné online z:

https://code.earthengine.google.com/a555b9dbb60677b37c675bd1e8f85fbb
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Příloha 5: Skript RF a dat Landsat v roce 2014

Dostupné online z:

https://code.earthengine.google.com/da9f4994dcadf22f802f23d11666d4b7
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