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HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA
název
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
(x) jasně formulované
( ) nejasně formulované
( ) chybí

úvod a literární přehled
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) „šedá literatura“

použitá literatura
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

data a metody
(x) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
(x) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech),
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
(x) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
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( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají
nad fakty

závěry
(x) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE – FORMÁLNÍ STRÁNKA
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
( ) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
(x) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na Katedře aplikované
geoinformatiky a kartografie (UK, PřF). Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním
stupněm velmi dobře.

Datum: 30/08/2021 Podpis školitele:

Doplňující komentáře:

Bakalářská práce pana Filipa Zadražila (s názvem Klasifikace land cover change v Etiopii pomocí dat
Landsat a Sentinel-2) se zabývá pokročilými metodami DPZ, konkrétně moderními možnostmi
klasifikací pomocí cloud based platformy Google Earth Engine. Práce si kladla za cíl porovnat
klasifikátory Random Forest a CART a otestovat jejich možnosti na volně dostupných datech Landsat
8 a Sentinel-2 pro vybraný region Sidama v Etiopii. Pro vstupní data bylo využito získaného in-situ
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měření, které bylo pořízeno v rámci mezinárodního projektu zaměřeného na mapování Etiopie. Jedním
z dílčích cílů bylo i pozorování změn land cover pomocí dat mise Landsat. U obou datových sad bylo
provedeno porovnání temporálního, prostorového a spektrálního rozlišení. Nutno podotknout, že
součástí práce jsou i volně dostupné přílohy, konkrétně GEE skripty a Web App Builder aplikace
(ArcGIS Online).

U práce lze vyzdvihnout větší množství příloh, zejména pak připravených skriptů pro GEE platformu,
které poslouží pro další výzkum, zejména pak pro tvorbu časových řad klasifikací v rámci mise Landsat.
Práce však obsahuje i celou řadu nepřesností a nedokonalostí. Můžeme jmenovat například drobné
překlepy v textech a skriptech nebo chybně vyexportované finální výstupy v rámci příloh v SIS.
V rámci mapové aplikace jsou pak dostupné skripty i mapové výstupy již ve správné podobě a formátu.

Celkově práci hodnotím pozitivně. Je nutno vyzdvihnout aktivní přístup pana Zadražila v rámci tvorby
závěrečné práce. Též zmíním i osobní pokrok pana Zadražila v dané problematice, kterého bylo
dosaženo v průběhu zpracování zadaných úloh, zejména v oblasti programování pomocí jazyku
JavaScript v prostředí GEE. Práce byla průběžně řádně konzultována.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na Katedře aplikované
geoinformatiky a kartografie. Proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm velmi
dobře.

Doplňující otázky:

-